M. Sadık Aydın, İstanbul:
Hilal Yay., 1976.

3 Hayatı ve eserleri için bk. SE, II, s. 225.
4 Elif Efendi’nin adını zikretmediği bu eserin künyesini SE’dan (II, 225) öğreniyoruz: ed-

Dürretü’l-Aziziye fi’l-Fevâidi’l-Kaviyye. Bu risâle matbûdur: İstanbul: Matbaa-yı Âmire, 1281
(1864), 98 s.; Risâlenin on yedi ve onsekinci matlabı latin harflerine aktarılmıştır: Sâfi
Arpaguş, Mevlevîlikte Ma’nevî Eğitim, İstanbul: Vefâ Yay., 2009, s. 375-86.

5 Mehmet Âkif, Hüsâmeddîn Efendi’nin Sultan Abdülazîz’in dâvetlerine icâbet etmemekteki
ısrarlı tutumunu “Hüsam Efendi Hoca” şiirinde işlemiştir; bk.

“Terceme-i eş-Şeyh Ahmed Muhtar Efendi kuddise
sırruhu” başlıklı ikincisi ise Elif Efendi’nin oğlu ve Koska’daki Abdüsselâmiyye
Tekkesi’nin son şeyhi Yusuf Zâhir Efendi’nin kaleminden çıkmadır ve dedesi-
nin hâl tercümesi ile menâkıbını vermektedir (s. 45-55).

Elif Efendi’nin Hüsâmeddîn Efendi’nin menâkıbına tahsis ettiği kısmı biti-
riş târihi 27 Cumadelûlâ 1342 (1923)’tür (s. 35). Yusuf Zâhir Efendi’nin yazdı-
ğı kısmın sonunda yer alan 1342 târihi (s. 55) ise herhalde Rûmî târih olmalı-
dır ve kitabın da baskı târihi olan 1342 (1926) yılına tekābül etmektedir.

Tenşîtu’l-Muhibbîn Latin harflerine aktarılarak yayınlanmıştır.6

İsmail KARA

Veled Çelebi - Meşâyih-i Mevleviyye - Mehmed Ziyâ, Birbirimi-
zi Kırmayalım - İleri Gazetesinin 12 Şaban 342 ve 18 Mart 340 Târih
ve 218 Rakamlı Nüshasına Reddiyedir, [İstanbul], Evkāf-ı İslâmiyye
Matbaası, [h.] 1342 (1924), 29 s.

3 Mart 1924 târihinde Meclis’te kabul edilen ve din-siyaset ilişkilerinin
yeniden düzenlenmesi açısından fevkalâde önemli olan 3 kanunun (hila-
feti ilgā eden, tevhîd-i tedrîsâtı getiren, Şer’iyye ve Evkāf Vekâleti’ni ilgā
edip Diyânet İşleri Reisliği’ni kuran kanunlar) çıkmasından 15 gün

3. Halil Hamdi en-Nakşbendî ed-Dağistânî, İrşâdu’r-Râğıbîn,
[İstanbul], Mahmûd Bey Matbaası, 1307 (1890), 40 s.

19. yüzyılda yaşayan Dağistân kökenli Nakşbendî-Hâlidî şeyhi Halil
Hamdi Efendinin Nakşbendî-Müceddidî-Hâlidî tarîkat usûlüne ve bâzı
tasavvufî meselelere ilişkin görüşlerini açıkladığı eseri.

İrşâdu’r-Râğıbîn’in müellifi Halil Hamdi Efendinin hayatı hakkında
bilgilerimiz oldukça sınırlı düzeydedir.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Tarih: 24/N /1308 (Hicrî), Dosya No: 21, Gömlek No: 30,
Fon Kodu: Y.PRK.BŞK. ve Tarih: 29/N /1308 (Hicrî), Dosya No: 3, Gömlek No: 27, Fon Kodu:
Y.PRK.MŞ.

12 Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud Efendi, no: 2391, vr. 1a-22b.
13 Millet Ktp., Ali Emirî-Arabî, no: 2234, vr. 1a-7a.
14 Matbaatü’l-Behiyye, Mısır 1300 (1883 m.), 16 s.

Başbakanlık
Osmanlı Arşivi’nde adı geçen eserin padişaha takdimine ve neticesinde
taltifine dâir belgeler göz önünde bulundurulduğu zaman bu kısmın söz
konusu amaca mâtuf olduğu anlaşılmaktadır.

Halil Hamdi Efendi, İmâm-ı Rabbânî Ahmet Sirhindî’ye (1034/1624)
atıf yaparak ilk beşi âlem-i emrden ve diğer beşi ise âlem-i halktan olmak
üzere insanda on letâifin bulunduğunu ifâde etmektedir. Âlem-i emrden
olanlar kalp, rûh, sır, hafî ve ahfâ; âlem-i halktan olanlar ise anâsır-ı er-
baa (toprak, su, hava ve ateş) ve nefs-i nâtıkadır (s. 3-4).

4. İsmâil Rüsûhî Ankaravî, Minhâcu’l-Fukarâ, [Kāhire], Bulak,
1256 (1840); [İstanbul], Rızâ Efendi Matbaası, 1286 (1870), 280 s.

Osmanlı ilim ve fikir çevrelerince, yazdığı Mesnevî şerhinden ötürü
“Hazret-i Şârih” diye bilinen İsmâil Rüsûhî Ankaravî’nin15 (ö. 1040/1631)
Mevlevî âdâb ve erkânına, tasavvufî kavramlara, hâl ve makāmlara dâir
kaleme aldığı klasik eseri.

Minhâcü’l-Fukarâ, Mesnevî’nin mütekâmil şerhlerinden Mecmûatü’l-
Letâif ve Metmûratü’l-Meârif ile beraber Mevlevî çevrelerin el kitabı hâline
gelmiş, genel olarak tasavvufî hayata kaynak teşkil eden

Birinci bölümde, Mevlevî
âdâb ve erkânı; ikinci bölümde, ibâdetler ve bâzı dînî hususların tasavvufî
mâhiyeti; üçüncü ve son bölümde ise merâtib-i sülûk denilen hâl ve
makāmlardan oluşan yüz tasavvuf terimi ele alınmaktadır. Bu son bölüm
Abdullah b. Muhammed el-Ensârî el-Herevî’nin (ö. 481/1088) Menâzilü’s-
Sâirîn eserinin bir şerhi mâhiyetindedir.16

Eserin temel kaynakları arasında Mevlânâ Celâleddîn Rûmî’nin
Mesnevî, Dîvân-ı Kebîr, Fîhi Mâ Fîh ve Mecâlis-i Seb’a’sı; Muhyiddîn İbnü’l-
Arabî’nin Fütûhât-ı Mekkiye, Tedbîrât-ı İlâhiyye, Fusûsü’l-Hikem’i; İbn-i
Fârız’ın Dîvân’ı; Abdullah

5. İsmâil Rüsûhî Ankaravî, Huccetü’s-Semâ’, [İstanbul], Rızâ Efen-
di Matbaası, 1286 (1870), 27 s.

XVII. yüzyılda Kadızâdeliler-Sivâsîler kutuplaşmasının belli başlı konu-
larından biri olan semâ’, mûsikî ve raksa dâir Rüsûhî Dede İsmâil Ankaravî
(ö. 1040/1631) tarafından kaleme alınan savunma niteliğindeki eser. 21

Semâ’ ve devrân22 Ankaravî’nin şeyhliği döneminde tartışılan temel
meselelerden biridir. Kadızâdeliler raks ve devrân ehli olan başta Mevlevî,
Halvetî ve Celvetî şeyhlere ve onların mürîdânına karşı, “tahta tepen-
ler, düdük çalanlar” şeklinde tahkîr edici ithamlarda bulunmuşlar buna
ilâveten âyinlerin de dinin zâhirine ters düştüğünü iddia etmişlerdir. Bu
hususta Kadızâde’nin IV. Murad’a şikâyeti üzerine Ankaravî Hüccetü’s-
Semâ’ adlı risâleyi kısa bir sürede tamamlayarak Şeyhülislâm Yahyâ Efendi
(ö. 1053/1644) başkanlığındaki heyete takdîm etmiştir.23 Ankaravî ese-
rin mukaddimesinde telif sebebine ve “münkir-i tarîkat” olarak gördüğü
Kadızâdelilere işâret etmektedir:

Ankaravî, Şeyhülislâm Yahya Efendi riyâsetindeki heyete takdîm edi-
len Hüccetü’s-Semâ’ın başarılı bir şekilde ortaya koyduğu bu müdâfaa se-
bebiyle başta Aziz Mahmûd Hüdâyî (ö. 1038/1628) olmak üzere dönemin
meşâyihinden sitâyişkâr mektup ve tebrikler alır.25 Çünkü tasavvuf ve
cehrî zikir açısından tarîkat erkânını müdâfaa çerçevesinde kaleme alın-
mış olan bu eser Ankaravî’nin ilim ve irfan dünyâsında “rüsûhî”liğinin
tescîli anlamına da gelmektedir. 26

6. İsmâil Rüsûhî Ankaravî, Hikemü’l-münderice fi Şerhi’l-münferice,
[İstanbul], Hacı Hüseyin Efendi Matbaası, 1314 (1896), 64 s.

Galata Mevlevîhânesi şeyhi ve Mesnevî şârihi Rüsûhî Dede’nin (ö.
1041/1631)30 İbnü’n-Nahvî (ö. 513/1119)31 adıyla meşhur Tunuslu şâir ve
dil bilgini Ebu’l-Fazl Yusuf b. Muhammed et-Tevzerî’ye ait Arapça Kasîde-i
Münferice’sine yazdığı Türkçe tercüme-şerhtir.

Kasîde-i-münferice kırk beyitten müteşekkildir.

Ankaravî dışında Osman-
lı mütercim–şârihleri arasında Abdullah b. Hayreddin el-Bergamavî (ö.
1026/1617) sayılabilir (Şerhu Kasîdeti’l-Münferice, Süleymaniye Ktp. Yaz-
ma Bağışlar 4166/4, 41b-75a).

Ankaravî şerhini 1040 (1631) yılının Şaban ayının başında telif etmiş-
tir (s. 3). Şerhinin girişinde “asdikâmızdan bâzı hümâm-ı beyne’l-enâm
Kasîde-i Münferice denmekle şöhret-i tâm bulan kasîde-i âl-i şânı vird-i
zebân ve hâtır-nişân edinip, ona kemâl-i muhabbet ve ziyâde rağbetten
bu fakîr a’nî Şeyh İsmâil el-Ankaravî’den Türkî ibâret üzere ona bir şerh
yazılmasını ricâ eyledi.”

Tasavvufî anlamların tesbitinde başta Mesnevî beyitleri olmak üzere İbn
Fârız Divân’ından istişhâdda bulunulur.

Şerhin Hacı Hüseyin Efendi Matbaası dışında iki farklı baskısı da var-
dır: 1. İstanbul: Raymond (Uhuvvet) Matbaası, 1327 (1911), 120 s.; 2. Mı-
sır: Bulak Matbaası 1300 (1882) 68 s.

Semih CEYHAN

Terceme-i Kitâb-ı Tuhfetü’s-Sefere ilâ Hazreti’l-Berere’nin iç kapağı.

7. İbrâhim Halîl, Terceme-i Kitâb-ı Tuhfetü’s-Sefere ilâ Hazreti’l-
Berere, [İstanbul], İzzet Bey Matbaası, 1303 (1886), 37 s.

İbn Arabî’ye atfedilen (v. 638/1240) ancak 1950’lerden îtibâren Ebu’l-
Fazl Kıvâmuddîn Muhammed b. Abdülhâmîd el-Bistâmî’ye âit olduğu fikri
yaygınlaşan34 Tuhfetü’s-Sefere ilâ Hazreti’l-Berere isimli risâlenin tercüme-
sidir. Matbû nüshada mütercimle ilgili bir bilgi yoktur. Ancak Özege tara-
fından (IV, s. 1819, nr. 20631) İbrâhim Halîl adına kaydedilmiş, daha son-
ra kütüphâne kataloglarına da bu şekilde işlenmiştir. Dolayısıyla İbrâhim
Halîl Bey hakkında doğrudan bir bilgiye ulaşılamamaktadır. Nitekim
Tuhfetü’s-Sefere’yi bu tercümeden faydalanarak yeniden Türkçeye aktaran
Abdülkadir Akçiçek yazdığı önsözde ve kitap üzerine Selçuk Eraydın göze-
timinde bir lisans bitirme tezi hazırlamış olan Sıtkı Tabakoğlu çalışmasın-
da tercümeyi “mütercimi meçhûl” olarak kaydederler.35

Tercümede, İbn Arabî’ye atfedilen metnin 1300/1883 (İstanbul: Tevsî-i
Tıbâat Matbaası) ve 1301/1884 (İstanbul: Mekteb-i Sanâyî Matbaası) yıl-
larında yapılmış neşirlerinin esas alındığı anlaşılmaktadır. Birbirini tekrar
eden iki neşrin hemen ardından bu tercümenin yapılmış olması dönem
bakımından risâleye duyulan ilginin bir göstergesi sayılabilir.

8. İsmâil Hakkı Bursevî, Şerh-i Salâvât-ı Meşîşiyye, [İstanbul],
Matbaa-i Seraskeriyye, 1256 (1840); [İstanbul], Matbaa-i Ârif Efendi,
1256 (1840); [Kāhire], Matbaa-i Ahmed Rüşdî, 1279 (1862), 80 s.

Ebu’l-Hasan eş-Şâzelî’nin (ö. 656/1258) mürşidi olan Abdüsselâm b.
Meşîş’e (ö. 622/1225)37 âit ve tasavvuf kültüründe vird olarak benimsen-
miş ünlü salâvat üzerine İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) tarafından
yazılmış şerhtir. İbn Meşîş salavâtı üzerine yazılmış bilinen ilk Türkçe
şerh olması, ayrıca Bursevî’nin renkli üslûbuyla Şâzelî kültürünün temel
metinlerinden birini kaynaştırması sebebiyle ilgiye değer bir metindir.
Buna bağlı olarak XIX. yüzyıl içerisinde birbirinin tekrarı olan üç ayrı bas-
kısı yapılmıştır.

Salavâtın cüm-
lelerini esas alarak önce kelime anlamlarını vurgular, ardından kelimelerin
ıstılâhî muhtevâlarını açıklar. Konunun çağrıştırdığı inceliklere de değin-
meden edemez, böylece ele aldığını konuyu genişletir. Yer yer metne ha-
tırda kalıcı, didaktik nitelikli manzûm kısımlar da ekler. Eserde Birgivî’nin
(ö. 981/1573) Tarîkat-ı Muhammediyye’sine eleştiri getirilmesi (s. 31), halâ
ve melâ konusunun işlenmesi (s. 39), Bursevî’nin kendi mânevî tecrübe-
sine yer vermesi (s. 42), çeşitli menkıbevârî anlatıların te’vîl edilmesi (s.
47, 68) ve benzeri konular dikkati çeker.

11. Muhammed Esad [Erbîlî], Risâle-i Tevhîd Tercümesi, İstan-
bul, 1337 (1918), 98 s.

İbn Arabî’ye (ö. 638/1240) nispet edilen Abdullah b. Mes’ûd Balyânî’ye55
(ö. 686/1288) ait Risâletü’l-Ahadiyye’nin56 Kelâmî dergâh-ı şerîfi postnişîni
Nakşbendî-Hâlidî şeyhi Esad Erbîlî57 (ö. 1931) tarafından yapılan tercü-
mesidir.

Kitabı, Risâle-i Tevhîd üst başlığı ile mütercimin Mektûbât adlı eserinin
de nâşiri olan Ali Kadri, Hâlid-i Bağdâdî’nin (ö. 1242/1826) halîfelerinden
Abdullah b. Süleyman Ervâdî’ye58 (ö. 1275/1858) ait Mir’âtu’l-İrfân’ın
hâmişinde yayımlamıştır. Mir’âtü’l-İrfân, Risâletü’l-Ahadiyye’nin Arapça
şerhidir. Es’ad Erbilî mezkûr şerhten de istifâde etmek sûretiyle risâleyi
tercüme etmiştir.

12. Mehmed Sâmi’, Esmâr-ı Esrâr, [İstanbul], Cemâl Efendi Mat-
baası, 1316 (1898), 54 s.

Tarîkat-ı Aliyye-i Halvetiyye-i Sünbüliyye Fukārasından ve Dîvân-ı
Hümâyûn Kalemi Mühimme Odası Hülefâsından Mehmed Sâmi’ es-
Sünbülî’nin60 tarîkatlar hakkında yazdığı silsile kitabı.